davano o ricevevano cosa alcuna per ottenere grazia dalla

santa Sede, ed anche contro coloro che lo sapevano e non lo

rivelavano, come vedra chi mem per poco I'occhio sul Bol-

lario Romano, sulle Coxtiht-zioni, di Bonifacio VIII, e sidle

Kxti-araganti Comuni l

.

Ma qualcuno ripigliera: Altro e dire ed altro e fare. II

noto proverbio ci dice, dal detto al fatto correungran tratto.

E Dante stesso, favellando di Bonifacio VIII, non afferma forse

che ruminar pud, ma non ha Vunghie fesse
2

? volendo

venduti e mendaci, secondoclie dimostro egregiamente il dotto P. Pian-

ciani scrivendo a confutazione di Carlo Lyell ministro anglicano. Dante

parla d' investiture di feudi e di simili concession! e dispense, che talora

cadevano sopra persone a lui invise. (II Papato. Period. Vol. X.

pag. 76. Cf. ISette Papi di Dante. Roma, Tip. della Pace, 1878, pag. 197).
1 L. c. pag. 28. A saggio citiamo qui il principio della sua Bolla

del 1295 : Excommunicanms et anathematizamus ex parte Dei omnipo-
tent! s Patris et Filii et Spiritus Sancti, auctoritate quoqtie beatorum apo-
stolorum Petri et Pauli, et nostra, omnes clericos, religiosos et laicos

utriusque sexus.... qui aliquod parvum vel magnum promiserit, vel pro-
missionem receperint, aut ex pacto, sive promissione occulta vel mani-

festa facta sub generalibus, et plenarie non expressis aperte verbis,

quicquam dederint aut receperint, magnum vel parvum, vel promissionem
de quacumque re aut utilitate propter hoc consequenda fecerint vel re-

ceperint, pro aliqua justitia sive gratia, pro se aut pro alio, in causis

vel judiciis, sen alias per litteras apostolicas et quibiisque modis apud
Sedem Apostolicam obtinenda . (Ex Bull. Rom. Bonifacius VIII, a. 1295,

pag. 126). Or e mai possibile che un Papa cotanto terribile contro hi

simonia, vi si imbrattasse egli poi dentro pel primo, dopo averla si ful-

ininata? Lo creda, chi puo.
2 Le leggi son : ma chi pon mano ad esse ?

Nullo; pero che '1 Pastore, che precede,
Ruminar puo, ma non ha 1'unghie fesse .

(Purg. XVI, 97).
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dire, che parla bene e insegna dottrina sana, ma cammina

male, perche non opera come parla.

Benissimo. Or dove sono i fatti che dimostrino Bonifacio

infetto di simoniaca avarizia? Si traggano innanzi.

Eccone alcuni. Dicesi che Bonifacio ordinasse ai re di

Francia e d'Inghilterra di dare a lui quello, che essi si erano

appropriati durante le loro guerre. Cotesta e una sfacciata

inenzogna, perche un dotto scrittore del Vaticano, il Calenzio,